Fuerunt omnes anni, ex quo terra condita est usque ad Gaium Julium Cæsarem, anni mmmxxlii.

Primus imperator G. Julius Cæsar.

Gaio Julio Cæsare et Marco Antonino.

Chrysaureo et Antonino.

His consulis Cæsar occisus est, qui bissextum et lunæ cursum adinvenit, x Kal. Jan., luna prima; et imperium Octavianus accepit puer annorum xviii.

Lentulo et Oreste.

Lepido et Planco.

His coss. tres soles in cælo apparuerunt.

Censorino et Salvino.

Cicerone et Antonino.

His coss. Augustus nomen accepit.

Augusto et Tullio.

Augusto vi et Agrippa.

His coss. Carthago restituta est Idus Julias.

Augusto vii et Agrippa.

Saturnino et Cinna.

His coss. moritur Virgilius annorum lx.

Duobus Lentulis.

Domitio et Enabaro.

His coss. aqua virgo inducta est Romam.

Libone et Pisone.

Augusto xii et Silano.

His coss. Christus natus est viii Kal. Jan., luna xv.

Lentulo et Pisone.

An. 14. *Pomptio et Aquileio.*

His coss. defunctus est Augustus annorum lxxvii.

15. *Druso et Flacco.*

27. *Basso (leg. Crasso) et Pisone.*

His coss. passus est Joannes Baptista.

29. *Duobus geminis.*

His coss. Christus passus est viii Kal. aprilis.

30. *Tiberio iii et Sillio (leg. Sejano).*

31. *Tiberio iv et Gallo.*

His coss. Petrus apostolus ad Romam venit.

44. *Crispino et Tauro.*

48. *Vitellio ii et Publicola.*

His coss. pluceix apparuit primum.

49. *Verano et Gallo.*

57. *Nerone ii et Pisone.*

His coss. passi sunt Petrus et Paulus Romæ iii Kal. Julias.

58. *Nerone iii et Messala.*

62. *Mario et Gallo.*

His coss. Jacobus apostolus in Hierosolymis de pinna templi dejectus est a Judæis v Kal. Januarii.

63. *Rufo et Regulo.*

67. *Capitone et Rufo.*

His coss. Nero de imperio non comparuit.

68. *Italico et Turpitione.*

Commodo et Rufo.

His coss. Judæi devicti sunt a Vespasiano imperatore.

Vespasiano viii et Tito vii.

118. *Hadriano et Sabinatore.*

His coss. sol eclipsim passus est.

119. *Hadriano et Rustico.*
Antonino iv et Aurelio.
A Gaio Julio Cesare usque ad duos Augustos anni sunt CCXLV.
161. *Duobus Augustis.*
203. *Plautiano et Geta.*
His coss. passæ sunt Perpetua et Felicitas, nonas Martias.
204. *Chilone et Libone.*
250. *Decio et Grato.*
His coss. persecutio fuit christianorum, ut sacrificarent idolis.
251. *Decio II et Rustico.*
His coss. passus S. Laurentius III Idus Augusti.
252. *Gallo et Volusiano.*
258. *Tusco et Basso.*
His coss. passus est Cyprianus in Carthagine XVII Kal. Octobris.
259. *Emiliano et Basso II.*
303. *Diocletiano VII et Maximiano V.*
His coss. ecclesie demolitæ sunt, et libri dominici combusti sunt, et passa est S. Euphemia XVI Kal. Octobris.
304. *Diocletiano VIII et Maximiano VI.*
306. *Constantio VI et Maximiano VI.*
His coss. passus est Timotheus Romæ X Kal. Julias.
308. *Diocletiano IX et Maximiano VII.*
336. *Nepotiano et Facundo.*
His coss. introierunt Constantinopolim Lucas et Andreas (*Nempe in translatione corporum eorum*).
337. *Feliciano et Titiano.*
365. *Valentiniano et Valente.*
His coss. maris accessa et recessa fuit XII Kal. Augustas.
366. *Gratiano N. P. et Dagalaifo.*
375. *P. C. Gratiani III et Equicii IV.*
His coss. Sarmatæ totam Pannoniam devastaverunt.
376. *Valentiniano V et Valente V.*
379. *Anzonio et Olybrio.*
His coss. Theodosius levatus est imp. a Gratiano Sirmii.
380. *Gratiano V et Theodosio.*
383. *Merabado II et Saturnino.*
His coss. Gratianus occisus est a Maximo, Lenduno VIII Kal. Sept. Eo anno natus est Honorius Constantinopoli V Idus Sept. et levatus est Arcadius.
384. *Richomere et Clearco.*
388. *Theodosio II et Cynthio.*
His coss. occisus est Maximus V Kal. Septemb.
389. *Timasio et Promoto.*
His coss. Theodosius Romam introivit cum Honorio Idus Junias et exivit inde III Kal. Sept.
390. *Valentiniano IV et Neoterio.*
His coss. signum apparuit in cælo quasi columna pendens per dies viginti.
391. *Taciano et Symmacho.*
His coss. defunctus est Valentinianus Viennæ IV Idus Jun. Eo die levatus Eugenius imp. XI Kal. Septemb.
392. *Arcadio VII et Rufino.*
393. *Theodosio VI et Abundantio.*
His coss. tenebræ factæ sunt die solis hora II, VI Kal. Nov. et levatus est Honorius imp. Constantinopoli in miliario IV a Theodosio patre suo X Kal. Febr.
394. *Arcadio III et Honorio II.*
His coss. occisus est Eugenius VIII Idus Sept.
395. *Olybrio et Provino.*
396. *Arcadio IV et Honorio III.*
His coss. Theodosius defunctus est Mediolano XVII Kal. Jan.
397. *Cæsario et Attico.*
398. *Honorio IV et Eutichiano.*
His coss. Gildo occisus est prid. Kal. Augustas.

400. *Fl. Stilicone et Aurelio.*
401. *Vincentio et Franito.*
His coss. natus est Theodosius Constantinopoli Idus April. et intravit Alaricus in Italiam XIV Kal. Decembr.
402. *Arcadio V et Honorio V.*
403. *Theodosio et Rumorido.*
His coss. Theodosius levatus est imp. Constantinopoli IV Idus Januarias. Et levatus est Maximus imp. XVI Kal. April. et occisus est prid. Idus Jun. Et intravit Gesericus Romam et prædavit eam per dies XIV. Et levatus est imperator in Galliis Avitus VI Idus Julias. Et eversa est Sabaria a terræ motu VII Idus Septembris die Veneris.
456. *Joanne et Varone.*
His coss. occisus est Remissus Patricius in Palatio classis XV Kal. Octob. Et captivus est imp. Placentia a Mag. mil. Ricimere, et occisus est Messiam Patricius ejus XVI Kal. Nov.
457. *Constantino et Rufo.*
His coss. Ricimer Mag. mil. Patricius factus est prid. Kal. Martias. Et factus est Majorianus Mag. mil. ipso die. Et levatus est imp. Dom. Majorianus Kal. April. in miliario VI in campo ad Columellas.
458. *Leone Augusto et Apollonio.*
459. *Fl. Ricimere et Patricio.*
460. *Magno et Apollonio.*
461. *Severino et Dagalaifo.*
His coss. depositus est Majorianus imp. a Patricio Ricimere Dertona IV Nonas Aug. et occisus est ad fluvium Ira VII Idus Aug. Et levatus est imp. Dom. Severus XIII Kal. Dec.
462. *Leone II et Severo.*
464. *Rustico et Olybrio.*
His coss. occisus est Beorgor rex Alanorum Bergamo ad Pedemontis VIII Idus Februarias.
465. *Herminero et Basilio.*
His coss. defunctus est imp. Severus Romæ XVIII Kal. Septembris.
466. *Leone III et Tatiano.*
467. *Puseo et Joanne.*
His coss. levatus est imperator Dom. Anthemius Romæ pridie Idus Aprilis.
468. *D. N. Anthemio Augusto II.*
His coss. occisus est Marcellinus in Sicilia mense Aug.
469. *Marciano et Jenone II.*
472. *Festo et Murciano.*
His coss. bellum civile gestum est Romæ inter Anthemium imperatorem et Ricimere Patricio. Et levatus est imp. Olybrius Romæ. Et occisus est in p. Anthemius V Idus Julias. Et defunctus est Ricimer XV Kal. Septemb. Eo anno Gundobadus Patricius factus est ab Olybrio imp. et defunctus est imperator Olybrius Romæ X Kal. Novemb.
473. *Leone Augusto V.*
Hoc consule levatus est imp. Glicerius Ravenna III Non. Martias.
474. *Dom. Leone Juniore Augusto.*
His coss. de imperio Glicerius in portu urbis Romæ. Eo anno levatus est Dom. Julius Nepos VIII Kal. Julias.
475. *P. C. Leonis Jun. Aug.*
His coss. introivit Ravennam Patricius Orestes cum exercitu et fugavit imp. Nepos ad Balmatias V Kal. Sept. Eo anno Augustulus imp. levatus est Ravenna a Patricio Oreste patre suo prid. Kal. Novemb.
476. *Basilisco II et Armato.*
His coss. levatus est Odoacer rex X Kal. Sept. Eo anno occisus est Orestes Patricius Placentia V Kal. septemb. Eo anno occisus est Paulus frater ejus Ravenna in Pluita prid. Non. Sept.
476. *P. C. Basilisci et Armati.*
His coss. occisus est Branila a rege Odoacro V Idus Julias Ravenna.
478. *Helio sicut cons.*

480. *Rutilio Jun. vi cons.*

His cons. occiditur Nepeis imp. vii Idus Maias.

481. *Placida unico cons.*

His cons. occisus est.... vii Idus Octobris.

482. *Severino unico cons.*

His cons. occisus est.... Dalmatias v Kal. Dec.

483. *Furionis unico cons.*

487. *Vetio unico cons.*

Hoc consule pugna facta est inter Odoacrem regem et Feouanum, regem Jugorum, et vicit Odoacer, et adduxit captivum Feouanum regem sub die xv Kal. Decemb.

489. *Dinanno et Sifidio.*

His cons. arsit pontus Apollinaris noctu in Pascha xv Kal. Maias.

490. *Probrino et Eusebio.*

490. *Fausto unico cons.*

His cons. ingressus est rex Theodoricus in Fossato Pontis Sontis v Kal. Septembris; et fugit Odoacer rex de Fossato et abiit in Veronam. Ea anno ingressus est Odoacer rex in Fossatum Erulis in Pivita, et occisus est Libila Mag. mil. et occiderunt populi ab utraque parte, et clausit se Ravenna Odoacer rex vi Idus Jul. et regressus est rex Theodoricus in Tisino xx Kal. septemb.

492. *Dom. Anastasio Aug. et Rufo.*

His cons. terra motus factus doctu ante pullorum cantus vii Kal. Jun.

495. *Albino unico cons.*

Hoc cons. regressus est rex Theodoricus Arimini et venit eum dramonis ad Fossatum Palatioli iv Kal. Septembris. Eo anno pugna facta est inter Theodoricum et Eufanem Mag. mil. inter Tridentum et Veronam.

Hoc consule, facta est pax inter Dom. Theodericum regem et Odoacrem vi Kal. Martias. Et ingressus est Dom. Theodoricus in classem...

Hoc consule ingressus est Ravennam rex Theodoricus iii Non. Martii et occisus est Odoacer rex a rege Theodorica in palatio cum comitibus suis.

Atque hęc quidam a primo catalogo excerpta sunt; quibus nos nihil addendum putavimus, quam annos ære vulgaris quibus nominati consules præcesserunt, ad sublevandam lectoris memoriam; utque inde numerus consularum, qui multis consilibus par-

peram ascribitur forte ex incuria librariorum, facilius corrigi possit. Alter catalogus, de quo meminimus, multo turbulior ac vitiosior est, pleraque continet, quæ ad historiam profanam, quæ ad sacram spectent. Ponit *Duobus Geminis consilibus*, qui anno xxix ære vulgaris consules fuere, *Christum passum esse viii Kal. Apr. die Veneris, luna iii, anno xxxi adventus ejus*. Credidero scriptum ab auctore fuisse, ut scribi debuit, *anno xxix*; quia proximo post Geminos consulatu notat *Unicum et Longinum*, qui fuerunt anno xxx ære vulgaris. Habet quoque nonnullas temporum notas. Puta quod fuerint a *Pasione Domini* usque ad consulatum *Nigri et Aproniani*, anni lxxxy, item quod fuerint ab adventu *Domini* usque ad consulatum *Victoris* anni quingenti. Fuerunt consules *Niger et Apronius* ære vulgaris cxvii; *Victor vero, cccxcv*. Videat lector, an inde aliquid commodi haurire possit, et quæ errata in catalogo animadvertent, per se emendet: ego plura non prosequor.

Superest nobis et aliud opusculum nos. antiquum sub *Liberio* papa, anno cccxv creato, absolutum; quod enumerat eatenus pontifices Romanos, indicans, quis, quantum temporis præcederit *Ecclēsiæ*; quibus consilibus Romanis coeperit, quibus desierit. Verum quia id ipsum pridem ex eodem nos. nostro *Bucherius* edidit in suo, ad *Victorii Aquitani Canonem paschalem* commentario, pag. 269; ac præcipue quia *Henschenius* noster ante tomum primum de *Actis Sanctorum Aprilis* dono illud reedit, multisque sollicitè illustravit; eo sciendi cupidum lectorem remittimus; ut hic tandem acta sanctorum primi semestris, sive sex priorum anni mensium a *P. Jeanne Bollandi* inchoata, a *P. Godefrido Henschenio* formata, a *P. Daniele Papebrochio* mirifice promota finiatur; progressuri nunc, Deo sanctisque adiuvantibus, ad alterum semestris, quo de curso, qui tunc operi allaborabunt, denique recedent et in duplum augebunt menses *Januarium et Februarium*, qui, ut principium operis, imperfectiores sunt, multaque accessione actorum, postea ad præcipue anno mcccx ab *Henschenio* et *Papebrochio*; per Germaniam, Italiam, Galliam ea propter peregrinatis collectorum indigent. Nos tam indigent reliqui manus, qui post prædictum annum editi fuerunt.

ANNO DOMINI CCCLXXI.

LUCIFER

EPISCOPUS CALARITANUS.

(Edit. Venet. a fratribus Coleti excusa.)

EPISTOLA DEDICATORIA.

S. D. N. Pio VI Pontifici optimo maximo Joannes Dominicus et Jacobus Coleti Sebastiani FF. Felicitatem.

Quod Paulus Apostolus superni Spiritus instinctu afflatuque scripsit, neque qui plantat esse aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, id nos, Beatissime Pater, in adoperanda conficiendæque Operum *Luciferi* Episcopi *Calaritani* nova editione præ oculis habere æquum est, ac plane cognoscere. Licet ergo divinam hanc sententiam, qua Deum honorum omnium largitorem designare voluit magnus ille Doctor gentium, a propria significatione in eum deflectere, qui D. O. M. locum et auctoritatem in terris obtinet, quando tuo potissimum præsidio secundum Deum labor hic noster eo jam crevisse se sentit, ut eon

cientes nos et ingenii nostri tenuitate diffidentem in certam apertam excitamus, fore nimirum, ut quod a Te praebitum fuerit, ceterorum quoque iudicio commendatum opus tuo in amplissimo doctorum hominum conspectu consistere possit. Nam antequam in Apostolicae Sedis fidem atque clientelam uestra in hoc opere perficiendo studia reciperentur, eis latebris atque angustiis inclusa, quibus privati homines solent contineri, neque emergere, neque publicam lucem intueri ne dum sustinere audebant, ut fortasse in nostro quodammodo sibi commoritura esse viderentur. At posteaquam Romanum Pontificem venerabili et suppliciter aduimus, ut ejus patrocinio ea legerentur foverenturque, exposulantes, ubi nos et perhumiliter illa excipere sensitus, et Pontificia favore digna censi, tum demum animos erigere visimus, et nobismetipsis veluti plaudere, ac unum illud cogitare, quomodo Summi Hierarchae propensae erga nos voluntati, gratissimoque ac vere maximo illius iudicio responderemus. Etsi autem Majestas illa, qua proxime accedis ad Deum, deterreret nos ab ea exoptando, quod tua maxime beneficium sumus assecuti, attamen integrum nobis non erat ne modestiam quidem causa huic operi aliunde auspicium atque patrocinium adsciscere. Admirabiles enim tanti viri lucubrationes, quibus invictum ejus animi robor, mira dicendi vis, summa divinarum litterarum scientia pro religione et innocentia tuenda, detegendisque haereticorum insidiis, pro improbis in rectum aeternae vitae tramitem revocandis, homisque omnibus in rerumnarum tolerantia fideique firmitate sustinendis, tandem pro vindicanda pluribus in legationibus Apostolica Auctoritate enituit, ab Romano Pontifice alienare, ut ita dicam, alioque avertere cuiusdam quasi sacrilegii loco duxissemus; praesertim cum felici sane Luciferi fato evenisse ante animadvertimus, ut, cum ejus libri e tenebris eruti in lucem primo fuerunt emissi, huic Sanctae Sedi jam tum devoti consecratique unice ab ipsa ornamentum sibi ipsis ac praesidium, suoque auctori celebritatem comparandam esse putaverint; unde hoc plane divinitus accidit, ut iidem, qui Pio V Pontifice Maximo et patrono et auspice in publicum tui prodierunt, benignissima Auspicio tuorum commendatione, qui sanctissimi hujus Praedecessoris tui nomen re vera geris, et insitis vestigiis, novis typis iterum evulgentur. Quae cum ita se habeant, nemo praefecto nobis audaciae verterit, quod Luciferi Opera nostris edita curis tibi, Beatissime Pater, offerre non dubitaverimus. Sed est praeterea, est sane, cur nobismet ipsi etiam gratulemur, quod laborum nostrorum tuo Nomine inscribi tanta benignitate assensus ultro fuisti. Cui enim singulare illud studium et pietas eximia perspecta non sunt, quibus in legendis meditandisque veterum Patrum libris, ac Conciliorum, universaeque ecclesiasticae antiquitatis adeo temet vel a teneris exercuisti, ut amplissimum caelestis sapientiae et pulcherrimarum virtutum quasi patrimonium ab illis relictum ipse tibi avidissime comparaveris? Quo in loco tua utinam nos modestia sineret, Beatissime Pater, ut famae tuas in laudes omnium ubique plausu excitatae obsecundarem, et quae in hominum ore versantur, ea humiliter quoque sermone nostro qualicumque celebrarentur! Quamquam non tam voluntate nostra, quam suo ipsa impetu quodam, hic sponte delabitur oratio, ut nec sustineri omnino, nec revocari possit. Nam licet inofficioso prope silentio tam multa, tamque conspicua praeterire cogamur, quae nullum tuae vitae diem a pietate, religione, sacrarum litterarum studiis, omniumque virtutum vigili exercitatione vacuum praedicant, facere tamen non possumus. Sanctissime Pater, quin illius diei meminimus, cujus recordatione adhuc boni omnes gaudent exultantque, quin tempus illud in memoriam revocemus, quod Deus ab omni aeternitate faustum maxime ac salutarem Catholicae Ecclesiae esse voluit, illud nimirum tempus, diem illum, cum Tu nihil minus cogitans, seu potius nil tale metuens, tam subita totius Apostolici Senatus consensione Pontifex renunciatus es. Quippe non generis nobilitas, qua caeteroquin maxime praestabas, non eblanditae commendationes, non magnifici apparatus cultusque, a quibus Christianae humilitatis studio penitus abhorrebas, viam tibi ad Pontificatum munierunt: eadem illa virtus, quae Te ab ipsis incunabulis susceptum in sinu suo enutrivit, atque ad hanc amplitudinem aluit, Te in hac celsissima et caelo proxima honoris ac dignitatis Sede suis ipsamet manibus collocavit. Hic vero nihil est quod metuas, ne in laudibus tuis recensendis progrediamur; eo enim jam ventum est, ut vobis potius verendum sit, ne, si quid ultra conemur, plus suscepisse videamur quam quod ingenii nostri imbecillitas praestare possit. Relinquamus sane posteris ingentem hanc sagittam, in qua et sine ulla tui offensione et majori cum laude libere fidenterque versari poterunt. Suspicient illi et aequis laudibus efferent intaminatam morum ac vitae innocentiam, admirabuntur compositam in tanta dignitate facilemque naturam, mentem animumque maximis minimisque rebus assidue intentum, fere nullum reficiendae visibilis curandaeque valetudini spatium concessum, dies noctesque sacris occupationibus ac perpetua religionis pietatisque officii continuatas; et quoties in eorum animis Tui imago versabitur, toties veterum quoddam summi Sacerdotii exemplum intueri sibi videbuntur. Ut autem illuc revertamur, unde non invita digressimus, nemini mirum esse debet, quod tantopere nobis sit laudandum, lucubrationes hasce nostras tuo Nomine inscriptas prodire, tuoque patrocinio gloriari, cum Te intueamur tantia licet distantum curia in eodem evolvendi praestantissima veterum Patrum et Scriptorum volumina studio persistere, unde consilio, unde norma, unde animos sumas ad difficillima quaeque Ecclesiae universae negotia feliciter expedienda. Nec porro dubitandum est, quin ad tuam gratiam et clementiam is semper aditus pateat studiis nostris, quem propensa voluntate tua nuper aperuisti, ubi nostram operam, quantumcumque sit, in edendis Luciferi libris rectissimo iudicii tui testimonio benignissime comprobasti. Atque haec quidem sunt causas,

Beatissime Pater, cur Tibi præcipue et jure quam optimo volumen istud debeatur: in qua obeunda provincia siquid nostris vigiliis ac laboribus effecimus, nihilo magis nos profecisse intelligimus, quam qui *plantat*, aut *rigat*, cujus conatus inutiles atque inanes testatur Apostolus, nisi alterius benignitas et beneficentia accesserit, qui et opus urgeat, et incrementum præbeat. Quare tum debiti officii ratione adducti tum nostro quodam instinctu et intimo animi sensu impulsus Opus ipsum Tibi, Pontifex Optime Maxime, dicamus sacramusque. Illud reliquum est, ut ea ipsa clementia, qua cæterorum in hujusmodi colendis studiis diligentem industriam soles fovere, hoc quodcumque munus accipere velis tuoque patrocinio lueri, ut idem et testis tuæ erga nos singularis clementiæ, et perenne sit nostræ erga Te observantiæ monumentum.

Venetis ex *Ædibus paternis* III Kal. Martias MDCCLXXVIII.

PRÆFATIO^a.

In novam Operum Luciferi editionem.

Opera Luciferi Episcopi Calaritani e vetustis Codicibus descripta primus edidit Parisiensibus typis Joannes Tilius Episcopus Meldensis anno 1568, et Pio V Pontifici Maximo dicavit. Is quidem aliquantum operæ ac laboris in iis corrigendis impendit, subjectisque notis difficiles quasdam cujusque libri, et obscuras locutiones, ac sententias explicare nisus est; sed multo plura, ea præsertim, quæ spectant ad testimonia sacræ Scripturæ, *lectori minus*, quam is erat, *occupato colligenda* et emendanda *reliquit*, ut ipse faletur in Epistola ad Pontificem. Quare, cum ab Auctoribus Lugdunensis Bibliothecæ Patrum, quæ Tomos septemdecim complectens edita est anno 1687, Opera quoque Luciferiana Tomo IV inserta fuissent, hanc curam ii susceperunt, ut illa emendatiora proferrent; sed imprudenti consilio, suoque prorsus arbitrio ita manus in ea immittere ausi sunt, ut nulla veterum Codicum, nulla doctorum hominum auctoritate freti verba, sententias, ipsasque interpunctiones immutaverint, et, quod magis improbandum, sacrorum Bibliorum testimonia, quibus referatissimi sunt Luciferi libri, ad exemplar Vulgatæ Bibliorum Editionis exegerint, ac pluribus in locis pro ipsorum libito corruperint potius, quam emendaverint, Latini tamen Latini *observationibus et correctionibus* quandoque adhibitis, notisque Tiliianis ad calcem adjectis. Qui vero ante Lugdunenses Auctores eadem Luciferi Opera in prioribus Patrum Bibliothecis edidere, nihilo diligentius, aut studiosius in illorum emendationem incubuerunt. Cum itaque corruptissima ferrentur adhuc in vulgus Luciferi exemplaria, Joannes Baptista Cotelerius vir apprime doctus hanc operam summo studio aggressus est, ut libros Luciferi e mendis omnibus purgatos, integrosque, quo tandem modo id fieri liceret, eruditorum hominum judicio probandos publice exhiberet; ut ipse testatus est in Tomo I Patr. Apost. et nota subjecta cap. 56, lib. II Constit. Apost. : *Hic ubi locum Luciferi illustrare conatus sum, Auctoris omnium, quod nemo nescit, depravatisimi, utilissimi tamen ad cognitionem Scripturarum, admonitum te velim, Lector candide, me in purgando eo Angiæ stabulo plurimum laboris*

*A impendisse, paratumque esse ad procurandam editionem, si librum aliquem ms. nactus fuero. Ut si forte in manus tuas, aut notitiam venerit, mecum communicare non dedigneris, hominem non ingratum singulari beneficio tibi devincturus. At dolendum sane est, inquit Caveus in Hist. Litt. ad an. 354, sæc. Arian., novam hanc Luciferi Calaritani editionem, quam meditatus est Vir Cl. J. B. Cotelerius, ipsomet teste, Notis ad Patres Apostolicos pag. 177, magna antiquitatis ecclesiasticæ jactura cum viri eruditissimi morte periisse. Aliam tamen causam, cur Cotelerius non abolverit opus susceptum, indicat Fabricius in Bibl. Græca de Lucifero disserens ejusque libris, ne Galliarum regis animum læderet, qui tum maxime Calvinianis erat infensus; de qua quidem infecti operis ratione aliorum esto judicium. Interea non defuere, qui de emendandis Luciferi libris quidquam cogitent; nam præter Cotelerii correctiones nonnullas, quas vel notis in Constitutiones Apostolicas inspersit, vel Monumentis Eccl. Græcæ inseruit, Latinus Latinius in Biblioth. sacra et profana pag. 157, singulos Luciferi libros pluribus correctionibus modo suis, modo Consalvi Poncii diligenter notavit; et Ludovicus la Cerda in suis Adversariis Sacris eundem laborem suscepit; *Multa enim sunt*, inquit cap. 37, *quæ egent consideratione; in quo, id est Lucifero, illustrando non inutilem operam posuit Joannes Tilius Episcopus Meldensis: multa autem, subdit cap. 38, addidimus, detrasimusque ex notis nimirum Tiliianis; diuque, addit cap. 47, hæsi in Lucifero Tili opera et mea usus; quibus capitibus omnes, quas ipse meditatus est, in Luciferum animadversiones complectitur præter cæteras in quædam loca sacræ Scripturæ, de quibus inferius. Verum hæc omnia in plures dispersa libros, nec ad inveniendum facilia nihil profecto proderant, ut sub uno aspectu integra ac germana Luciferi facies omnibus visenda pateret; quin plurima adhuc deerant, quæ nativum omnino hominis colorem, vultumque exprimerent. Propterea Andreas Gallandus Presbyter Venetæ Nerianæ Sodalitatis, vir et doctrina et eruditione præclarus, cum novis cæris studiisque ornatam et auctam veterum Patrum Bi-**

^a In hac præfatione cum sæpe sæpius ad varia Veronensis editionis loca lector revocetur, nos, ut expeditiorem lectionem procuremus, columnam nostræ editionis cuique paginæ citatæ respondentem parenthesibus inclusam expressimus. EDD.

bliothecam Venetis typis edere instituisset, nihil sibi duxit prætermittendum, quo Luciferiana Opera primæ integritati restitueret, et collectis, undecumque potuit, Critices subsidiis nitidius, quam quispiam antea, illustraret: qua de re præstat ipsius sententiam ipsiusmet verbis describere ex Tom. VI sui Operis, cui inserti sunt Luciferi libri, pag. 6 Prolegom.: *De opera nostra in iis edendis adhibita hæc paucis accipe. Principem Tiliæ editionem, quam anno 1644 secuti sunt Parisienses, typis excudendam statuimus. Eam vero librariorum vitio sane inquinatissimam, fædisque mendis obsitam pro viribus emaculandam curavimus. Subsidia contulere virorum doctorum, præcipue vero Latiniæ et Cotelærii castigationes et conjecturæ, quibus aliæ quoque accesserunt, quas occasione accepta in aliorum scriptis deteximus. Ac paulo inferior: Veruntamen Luciferi libros penitus detersos haud præstiterimus: quin immo in iis recensendis nonnulla ipsiprehendimus, quæ in Emendandis adhuc forte corrigenda proposuimus: ut propterea plura etiamnum in Lucifero superesse, quæ manuum medicam expectent codicum mss. ope præsertim adjutam, utro agnoscamus. Cæterum quo deinceps Luciferianorum lectio pronior faciliorque succedat, libros omnes in sectiones distinximus. Quibus præterea nonnullas sive ejusdem Luciferi, sive aliorum ad ipsum Epistolas recognitas et illustratas adjecimus.*

Illis itaque a nobis animadversis, novum de edendis Luciferi libris consilium cepimus, et exsecuti jam sumus: de quo præfari omnino necesse est, ut, quæ præstiterimus, quæ nobis adjuncta fuerint comparata, quid in ipso Lucifero, ejusque libris dignum sit visum, quod criticæ quæstioni subiceretur, iis perspicue pateat, qui in iisdem legendis versari utile sibi duxerint esse ad doctrinam et eruditionem, aut ad curiositatem honestum. Ac primum ipsam Tiliæ editionem nobis sequendam proposuimus, quippe quæ veterum Codicum, unde is Luciferi libros primus eruit, genuinum sit exemplum; neque enim quæ illi insunt menda, typographi magis, quam antiquorum librariorum incertiæ aut incuriæ sunt tribuenda, uti inferius monēbimus: cæteræ vero editiones, si Gallandianam excipias, tantum auctoritatis præ se non ferunt, ut illas tuto sequi possemus, cum editorum arbitrium, non æqua animadversio, errores forte sustulerit aliquot, non paucos certe in easdem intulerit; de quo paulo superius dictum est. Sed cum codicis alicujus opem nobis esse necessariam videremus, quocum Tiliæ editio conferretur, illum opportune in Vaticana Bibliotheca nacti sumus sæculo, ut aiunt, nono descriptum, et in loculis Bibliothecæ distinctum num. 75, litt. N. P. cujus diversæ a Tiliæ dictiones excerptæ ad nos perhumaniter transmissæ sunt: sed non ejusmodi sunt, quæ sententiam immutent, et varias plerumque voces, varia ab editis ex Tiliæ codice nomina solummodo exhibent; unde conjicias, plures, qui leguntur errores in libris Luciferi, ineulto potius ac pene

A barbaro hominis stylo esse tribuendos, quam librariorum culpæ. Alium præterea codicem nobis adhibendum tribuit humanissimus sane et multiplici eruditione illustris Presbyter D. Matthæus Aloysius Canonici civis Venetus e sua Bibliotheca vetustissimorum, præsertim Biblicorum Codicum ditissima. Codex iste, quem Venetum appellamus, ante annos fere octingentos scriptus Athanasii et Athanasio quædam attributa opera continet, in iisque longiorem hujus epistolam ad Luciferum, cujus ms. exemplum cum Tiliæ jam edita contulimus. Horum igitur Codicum auctoritate, tum ex Tiliæ, Latiniæ, Poncii, la Cerdæ, ipsiusque Gallandii notationibus, aliis vero in epistolas Luciferianas collectis ex Baronio, Coustantio, Chiffletio, Papebrochio, et B Montfauconio subjectas confecimus notationes, quibus et nostræ sunt admixtæ, eæ potissimum, quæ ad ecclesiasticam historiam pertinent, quasque miror a Gallandio prætermittas fuisse, cum plura, quæ scribit Lucifer, Acta Mediolanensis Concilii anni 355, et Athanasii vitam maxime illustrent, atque Ariarum in Catholicos fraudes ac sævitiem detegant: de notis autem adjectis ad singula sacræ Scripturæ testimonia postea dicemus. Non ita tamen horum auctorum criticas animadversiones exscripsimus, ut illico eas probarem; omnes quidem suis quasque locis leges insertas, non omnes probatas: neque in ipsum Luciferi exemplar manus ita injiciendas duximus, ut aliorum licet testimonio et opinione fretis verba sensusque aut intervertere, aut immutare, aut etiam delere nobis liceret: æquum id non erat, neque rectis criticis legibus consentaneum; satisque fuit, quæ intacta relinqui nullo poterant modo, ea emendare, cætera autem judicio legentium notas permittere. Præter hæc alio, ac editi fuerunt, ordine libros singulos disposuimus, cum neque uno omnes calami cursu, neque uno tempore existimemus a Lucifero fuisse compositos. Censuit quidem Tilius in epistola ad Pium Pontificem *totum volumen esse opus tractu uno imperatori Constantio continuatum, ipsum tamen in libellos partitum*: auctore: sed aliter censuerunt Baronius ad annum 356, num. 65; Papebrochius tom. 17 Maii, Boll. in Comm. Hist. de Sancto Lucifero cap. 4, et Gallandius in Prolegom. ad 40m. vi Biblioth. PP., quibuscum convenimus; et Lucifer ipse in lib. *Moriendum esse pro Filio Dei* idipsum nobis confirmat, librum suum *de Regibus Apostaticis* distinguens ac sejungens a cæteris; *Quæ ita se habere in libro, qui titulatur de Regibus Apostaticis, quia jam aperui*, etc. Sed quo quisque tempore liber a Lucifero scriptus fuerit, alia nobis opinio inest, quam laudatis auctoribus; qua de re ad singulos suo loco disseremus. Tiliæ autem editioni hæc addidimus, quæ omitti certe non poterant, et Luciferianis libris præposita leguntur; Epistolam primum Luciferi cum legationis suæ sociis Pancratio et Hilario scriptam ad Eusebium Vercellensem episcopum, deinde aliam Liberii pontificis ad Luciferum exilio jam damnatum: hæc litteræ

serpuntur libri Luciferi, primus scilicet *de non conueniēda cum hæreticis*, tum alter *de Regibus Apostaticis*, quoque libri pro S. Athanasio; ad hos Florentii ad Luciferum, et Luciferi ad Florentium litteras adiunximus, quibus subjectus est liber *de non parcendo in Deum delinquentibus*, et huius postremus, quem Lucifer inscribit: *Quod moriendum sit pro Fidei Dei*: demum duæ Athanasii epistolæ ad Luciferum volumen claudunt. Hæc Titius addiderat epistolam Liberii ad Constantium, et aliam Athanasii ad Soli.; sed locus iisdem hic esse non poterat, quippe ad res Luciferi illustrandas non necessarius. Inter spuria vero ejus opera reiecit ad calcem voluminis *Formulam Fidei*, quæ Lucifero tribuitur; cui peculiaris critica animaduersio præfixa est. Atque bis de noua hac editione præfatis, jam de Lucifero ipso, quod ad ejus attinet scripta, tum de singulis ejusdem libris distinctim per aliquot sectiones superest necessario disserendum.

§ I. — *De Luciferiana Sacræ Scripturæ interpretatione.*

Nemo est profecto, qui, Luciferi libros cum legerit, et in afferendis promptum et in aptandis suæ quibusque sententiæ diuinarum librorum testimonio acutum hominis ingenium, ac singulare facundiam maxime non admiraretur. Id primis animaduertit Athanasius in altera ad illum epistola scribens: *Unde hæc tanta Scripturarum memoria? unde sensus, et intellectus earamdem integer?* et Marcellinus ac Faustinus presbyteri in Libello precum ad imperatores Luciferum præcipue laudant, quod *bene esset agnitus per studium sacrarum litterarum*, et quod *libros scripsit ad Constantium diuina testimonia aptissime congerens contra hæreticos et contra ipsum patronum hæreticorum*: adeo ut Gallandius recte affirmet, *locis utriusque Fœderis serme solis contexta esse scripta Luciferiana.* Hinc Cotelerius in testimonio superius alato Luciferum appellat auctorem *utilissimum ad cognitionem sacræ Scripturæ*; et Millius in Proleg. ad Nov. Testam. num. 772 hæc de Lucifero scribit: *Ab Hilario transitus ad Luciferum episcopum Calaritanum, cujus opuscula magnam testimoniorum sacræ Scripturæ ad fidem codicis ipsius accurate ubique rectorum vim exhibent. Sed cum horum editio ad ms. unum exemplar dumtaxat, idque perperam descriptam adornata vitis misere scateat, tum nec sacri Codicis loca euasere integra.* Verum quo tandem Codicis usus sit Titius aut uno aut pluribus in edendis Luciferi libris, noster quidem Vaticanus fere nihil differt ab editione Tiliiana in descriptis sacrorum Bibliorum testimoniis; unde aliam potius queramus causam necesse est, cur ita in Lucifero legantur diversa a Vulgatis, nec omnino a mendis integra, et expurgata. Ludovicus la Cerda in Advers. Saer. cap. 163 difficilem sane operam aggressus est, ut sacra testimonia a Lucifero alata in lib. 1 pro S. Athan. cum Vulgata noua Bibliorum editione conferret: at ipso fere capitis initio illum suscepti operæ poenituit; quippe mira, inquit, *est Luciferi libertas in unam Scripturæ; at ita difficile reddit, ut diuindus sit plerumque Scripturæ locus; et ad illud*

A testimonium Proverb. xix, 28: *Misericordia et reuerentia tutela est regi*, pag. 89 (col. 855) hujus edit. Ego, subdit, *in Vulgato non reperio: sic multa sunt Luciferi, nisi aliunde expiscetur: præterea reliqua quæ difficultia inventa sunt: unde hic error etiam illi exciderit, ut testimonium a Lucifero adductum ex I Reg. vii, 16, pag. 69 (col. 855) commati 15 ejusdem cap. in Vulg. apponeret: quam difficultatem et nos adeo sumus experti, cum Tiliiana solummodo editione uteremur, ut propterea pag. 51 (col. 816) ad illum locum, cum *conuersus ingemueris*, etc. dixerimus in nota subiecta, forte ex sensu superiorum Joëlis verborum esse contextum, cum postea eandem inuenire licuerit in cap. xxx Is. vers. 15. Hinc locum Deut. i, 29, *Ne loquamini, neque etc.*, pag. hic 59 (col. 829) ad Vulgatam expendens ipse la Cerda, et diuersam adeo interpretationem admirans, *Hæc cum videam*, subdit, *nescio quid aliud possim dicere, quam hæc virum vel per accommodationem quamdam reddidisse hæc loca, vel usum aliqua translatione, ut multæ erant ante Hieron., qua nos caremus*: et ad Malach. iii, 13, p. 105 (col. 872): *Ne mirere*, adjungit, *Luciferi versionem, quæ adeo est inusitata, ut suspicari debeamus illum aliquem codicem habuisse peculiarem.* Sed quod is suspicatus fuit, jam alii adverterant, et Tilius etiam in epistola ad Pontificem: *Ostendit*, inquit, *veritas locorum sacri voluminis, quod ista certe vulgaria erant, neque, ut postea fuit, recognita et emendata*; et Papebrochius cap. 3 Vitæ S. Lucif.: *In citandis quidem Scripturæ locis apparet versionis antiquæ ab ea, qua emendata hodie utimur, notabilis admodum discrepantia, uti observat Titius*; et in primis Petrus Sabatierius in doctissimo opere a se ingenti studio ac labore perfecto, cui titulus est: *Sacrorum Bibliorum Latinae Versiones antiquæ, seu Vetus Italica*, etc. Hic enim in part. II, § 3. Præfat. ad tom. I, part. I, disserens de singulis ex ordine Patribus, scriptisque Patrum, et quibus Scripturæ fragmenta seu versiculos excerpserat, quantum sibi ad opus suum elaborandum profuerint Luciferi libri, hisce verbis testatus est num. 104: *Longe vero plura antiquæ interpretationis fragmenta nobis ministravit Lucifer Calaritanus in variis, quos conscripsit, libris, Pro S. Athanasio; de Regibus Apostaticis; De non conueniēdo cum hæreticis; De non parcendo in Deum delinquentibus; Quod moriendum sit pro Fidei Dei. Floruit Lucifer circa annum 354. In laudandis Scripturæ verbis sibi satis constat; a Græco textu hodierno vix discrepat. Cum Tertulliano concinit aliquando, interdum cum Augustino et Ambrosio; sed quod quidem ante omnia iuvat observare, in Tobie et Judith libris, quos variorum ope mss. Codicum et quidem optimæ notæ recuperamus, tanta est sententiarum Scripturæ, quæ in libris Luciferi occurrunt, conuenientia, tanta similitudo, ut nullam pone reperias discrepantiam, et tantum omnino ab ovo non discernas. Ex quibus id consequitur, Luciferum non de suo et Græcis codicibus in latinam linguam vertisse sacrorum librorum sententias, sed iis usum fuisse latinis versionibus, quæ tunc plu-**

rima serbantur in vulgus. Nec aliter sensit Nobilissimus in Præfatione Latine editionis Romane Septuaginta Interpretum; *Haec verus est Mala interpretatio, ut ea non modo S. Augustinus in Speculo, sed Luciferus Callaritanus et S. Ambrosius et S. Cyprianus et alii vetusti Scriptores utantur*: idcirco haud recte scripserit la Cerda cap. 103 Advers. Sacr., Luciferum suo ipsam arbitrio Græca testimonia pro ro nata latine interpretatum esse. Ita ad Deut. xvii pag. hic 60 (col. 825): *Totum fero, inquit, caput ita transfert, ut mirere hominis de transferendo licentiam jam detrahentis, jam addentis, jam immutantis*; cum tamen Italæ veteri interpretationi textus hic apprime respondeat: ita convenit cum illa et textus ex I Reg. iv descriptus pag. hic 68 (col. 854) de quo la Cerda: *Lucifer reddit sic, ita ut nec pes nec caput uni conveniat formæ; tantum servet sententiam*: et ad alterum I Reg. xix, p. 70. (col. 856). *Ita, Lucifer circumvertit, ut difficile sit dicere, quæ pars parti respondeat*; etsi haud aliter hoc testimonium exprimitur in Italæ interpretatione, uti et illud I Reg. xxvi, pag. hic 78 (col. 859), quod is autumat paraphrasticis conversum fuisse a Lucifero in latinum sermonem. Fieri quidem potest aliquando, ut, qui inter gravissimam existit incommoda hosce libros scribebat, Lucifer latinis careret codicibus, et aut e memoria multa depromeret Bibliorum testimonia, aut ex Græcis libris illa exscribens latine interpretaretur; nec sacri codices omnino deserant Lucifero, uti indicant hæc verba Marcellini et Faustini de Eutychio Episcopo Eleutheropolitano, ejusque assectis in Libello Precum: *Negent, si non hodie apud se sancta mystica vasa, quæ tum impie Lucifero diripuerunt, cum sacris codicibus possident*: sed tanta Luciferianæ interpretationis conventientia cum veteri Italica, quæ partim in mss. Bibliorum codicibus, partim in libris Latino-rum Patrum ad nostram usque ætatem servata fuit, argumento nobis est, Luciferum illam plerumque, ne semper dixerim, esse secutum. At certum præterea est, latinas interpretationes antiquas sacrorum librorum plurimas olim fuisse; nam, ut scribit S. Augustinus in lib. ii de Doctr. Christ., pro ea, quam quinquæ sibi habere videbatur græcæ et latine lingue lætatem, simul ac Græcum Codicem nactus erat, interpretationem aggredi audebat: licet recte animadvertat Morinus in Præfat. de Textu Græco et Hebraico sacre Scripturæ prædixæ editioni Parisiensi Septuaginta Interpretum Græco-latine ad Romanam expressæ, *quadringentis annis, hoc est ad S. Hieronymum, nullum catholicum aliter vertere, quam Septuaginta præscripserant, ausum esse. Translationes Catholicæ quotquot fuerunt, fuerunt autem ut testatur Augustinus pene innumera, de Septuaginta editione factæ sunt*. Præ cæteris autem interpretationibus una semper excellit, quam Augustinus Italiam, Hieronymus Vulgatam, Gregorius M. Veterem appellaverunt, alii passim Scriptores Communem; illamque Græcæ Septuaginta Interpretationi, ex qua latine redita est, similitiorem cæteris fuisse probat Sabatierius in laudata Præf. part. i, § 3; quippe quæ, teste

A Augustino lib. ii, de Doctr. Christ., *verborum tangerior cum perspicuitate sententiæ*. Hac igitur usum esse Luciferum, hæc præ manibus habuisse eo certius confirmatur, quod sacra testimonia ab eo exscripta a Græco textu hodierno vix differant, inquit Sabatierius: idque jam viderat la Cerda ad I Reg. xxvi ex Lucifero: *Et licet ille alicunde transtulerit, vel ex ingenta licentia verterit, maximam partem habet ex Septuaginta vers.*; et ad cap. III Malach.: *Septuaginta Interpretum translationi hæret, et multa addit, quæ dirinatione opus est ut intelligas, quod ille dicit ex Scriptura esse*; tum ad III Reg. xviii, pag. hic 75 (col. 844): *Institit Lucifer versioni Septuaginta multis additis, detractis, immutatis, ut solens est*. Verum, epimvero, neque addit Lucifer, nec detrahit, nec immutat, ex ingenta licentia. Versio antiqua latina una primitus fuit; quamvis, inquit Sabatierius part. i § 2, *textus primigenii discrepent inter se aliquando lectiones, variisque differant verbis, atque sententiis; quamvis variæ in codicibus occurrant discrepantiæ, quæ varias interpretationes a variis elaboratas interpretibus significare videantur*; cum hæc nimirum discrepantiæ, ait paulo superius, plerumque non tam varios interpretes, quam diversos arguant librarios, eosdemque aut oscitantes aut audaces qui suo singula arbitrato vel negligentia plurimam mutaverunt: quod etiam Græcæ Septuaginta Interpretationi factum esse constat ex scholis Romane horum Interpretum editioni a Nobilio subjectis; idque in Novo quoque Testamento deprehendimus ex variis præsertim lectionibus Græcæ editionis Millianæ: unde tamen verendum minime est, ne dum varias textus primigenii et discrepantes aliquando esse lectiones contendimus, Scripturæ sacre auctoritas ledatur, nostraque vacillet Fides, subdit ibidem, et pluribus hoc ipsum probat Sabatierius. Quare cum in Lucifero hujusmodi discrimen sive a Græcis quandoque, sive a Latinis jam editis Bibliis occurrat, quid nobis in suscepta horum librorum editione esset agendum, haud parum hæsimus incerti, dubiique quidnam præstaret, Imprudens Lugdunensium, cæterorumque PP. Bibliothecæ auctorum, qui ad formam nostræ Vulgatæ Luciferi testimonia emendare studuerunt, probandum non erat; inutilis autem laboris fuisset id persequi, quod incepterat la Cerda, ut eadem cum ipsa Vulgata conferremus; nostri autem instituti non erat, interpretis personam agere, neque eas questiones aggredi, a quibus abstinere nosmet non potuissemus, si ad Græcum exemplar libuisset expendere et emendare latinam Luciferi interpretationem; ex quo præterea nimia subjectis notis accessio plurium disputationum facta fuisset, et longiores, quam par esset, notationes evasissem fere ad legentium fastidium. Quod sero fortasse animadvertens Gallandius inceptum proinde sibi propositum opus non absolvit: *Cum vero, inquit, Lucifer in suis libris conscribendis integra ferme sacrorum librorum volumina ordinatim percurrat, aliamque versionem Vulgatæ vetustiore adhibeat, in id potissimum incubuimus, ut loca utriusque Fæderis, quibus ferme solis contexta*

sunt scripta *Luciferiana*, sive cum interpretatione septuagintavirali, sive cum textu Novi Testamenti conferrentur; eo in primis nomine quod antiqua illa versio Latina, ad libros quod attinet veteris Fœderis, ad Septuaginta senum editionem exacta noscatur. Sed is promissis non stetit; quæ cum Græca interpretatione contulit, non multa sunt, eiuditis tamen animadversionibus ornata; cætera sibi ipsis relicta, ac Græcæ comparationis, et critici iudicii nuda penitus prætermisit. Neque Flaminius Nobilius in Romana editione Septuaginta Interpretum multum profuit corrigendis Luciferi testimoniis, quo non raro usus est auctore in scholiis, notisque eidem adjectis editioni; quippe qui, ut recte disserit Sabatierius in part. III Præfat. § 4, cum sibi in animo proposuisset *Vulgatam veterem* ibidem restituere, *Græcum potius exemplar fidi interpretis vice fungendo verbum verbo reddidit; laudatas a SS. Patribus sententias non nisi eas, quæ Græco exemplari erant consentaneæ exscripsit, neglectis quæ dissidebant, atque ab ipso Codice Græco erant diversæ: immo pauciores sunt, quas a Patribus Latinis excerptis; et circa Novum Testamentum nil aliud quam textum representat.* Rem itaque tot obseptam difficultatibus uno tandem consilio expediendam duximus; ut nimirum singula sacræ Scripturæ loca a Lucifero descripta cum Itala Interpretatione antiqua componeremus, qualem absolutissimo opere perfectam nobis exhibuit Sabatierius: quod autem in illa a Luciferianis testimoniis differt, in subjectas notas rejicere, siquæ lectiones vel e Græcis vel e Latinis Codicibus, aut e Latinis Patribus a Sabatierio productæ cum Luciferianis consentiunt iis in locis, in quibus apud Luciferum a textu antiquæ Versionis diversæ sunt, eas exscribere, ut Luciferiana Versio aliquo testimonio comprobetur, nec varias itidem a Tiliæna editione dictiones omittere satius iudicimus, quas in ipso Lucifero exhibet idemmet Sabatierius, dum Luciferi testimonia in suum opus importat. Ita nobis multo commodius utiliusque visum est in uno Lucifero exemplar sane luculentissimum *Antiquæ Latinæ Versionis* legentibus offerre, idemque Cotelerii, et Millii, et ipsius Sabatierii ope, quam ex illorum animadversionibus nobis comparavimus, correctum, et ab iis mendis purgatum, quæ facilius cujusquam oculis poterant observari.

Verum nonnulla insunt Luciferi libris, quæ corrigere vitium foret, et scriptoris sententiæ adversarentur, ut ut vitium in iisdem deprehendatur. Exemplo sit testimonium D. Pauli ad Galat. v, 7, pag. hic 26 (col. 790): *Qui nemini consenseritis, suasio vestra ex Deo est, etc.* quod cum Luciferi sententia optime convenit; is etenim scribit: *Cognoscentes vos esse unici Dei Filii hostes, fugimus nefaria consilia vestra, temperantes voci Apostoli: Qui nemini consenseritis, suasio vestra ex Deo est: probat enim Lucifer hujusmodi testimonio, consilium suum non conveniendi cum hæreticis Arianis e divino instinctu profectum fuisse. At enim in Græcis libris prave descripta erant Apostoli verba, unde in latinam quoque interpretationem*

*mendum irrepsit: Ortum est autem, inquit Millius in Proleg. num. 773, rō nemini consenseritis ex perperam descriptis Græcis, τις ἀνίκοψεν ὑμᾶς ἀληθείᾳ; μὴ πειθεσθε. Quis vos abscedit, seu excidit de veritate? ne consenseritis. Postea factum est ex emendationi textu, Qui vos impedivit non obedire? et prioris lectionis appendicula ne consenseritis ab imperito quodam scriba reliquis adjecta est. Et idem confirmat in notis ad hunc Apostoli locum; quia nimirum librarius scripserit πειθεσθε pro πειθεσθαι, uti in Græco textu emendato legitur: τις ὑμᾶς ἀνίκοψεν τῇ ἀληθείᾳ μὴ πειθεσθαι; Suspiciatur quidem est Zegerus apud Millium, pericopen hanc ne consenseritis ab hæreticis abrasam fuisse e Græcis Codicibus multo ante Hieronymi ætatem; at nullus in ea locus erat cavendi tuendive hæretici erroris; et Hieronymus in hoc Pauli testimonium subdit, illam sibi prætermittendam putasse, quia nec in Græcis libris, nec in his, qui in Apostolum commentati sunt, hanc scriptam invenerit. Addit Millius, Luciferum, qui illud Nemini consenseritis ad sequentia pertinere putavit, inseruisse de suo nomen relativum qui, quod tamen legitur in codice Borneriano apud Sabatierium. Idem esto iudicium de commate insequenti, suasio vestra ex Deo est, cui deest particula negativa non, in Græco οὐκ, scilicet non est: et deerat illa quidem codd. pluribus Græcis, quos Hieronymus legit; at is, teste Millio in locis laudatis, omissam credidit a simplicioribus quibusdam, qui putantes se deferre Deo, ut persuasio quoque nostra in ejus sit potestate, abstulerunt partem orationis non, et sensum contrarium Apostolo reddere: unde iterum in Græcum et Latinum exemplar inserendam rectissime censuit. Atque hoc in loco Millium reprehendere liceat, qui ad num. 648 Proleg. afferens ex Clemente Alexandrino hæc verba epistolæ Judæ vers. 6: Δεσμοῖς αἰδίοις ὑπὸ ζόρον ἀγρίων ἀγγέλων τετήρηκεν, Hæc, subdit, ordine præpostero representavit scriba; ἀγρίων perperam pro ἀγίων: poni autem debet ἀγίων ἀγγέλων post αἰδίοις, quod totum ex Lucifero Calaritano discimus. Deinde in notis illi Judæ testimonio adpositis a se ipse dissentit scribens, Luciferum corruptam legisse vocem ἀγίων pro ἀγρίων: integra enim et recta est Luciferi lectio pag. hic 28 (col. 792) malos nimirum angelos vinculis sanctorum angelorum sub tenebris servari; quæ quidem foret vero dissimilis, si malos angelos a malis itidem angelis constrictos teneri enunciaret; dicitur enim Apocal. xx, 4, Angelus descendisse de cælo habens clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua; qui apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et satanas, et ligavit eum per annos mille. Fatendum præterea est, alia etiam in Luciferiana versione inveniri, quæ, licet mendum iis subesse aliqui existiment, non sunt tamen immutanda pro ipsorum sententia, cum constet neque sensum dictionis labelieri, neque alia deesse exempla, quorum testimonio et auctoritate nitantur. Hinc aliquot ex iis huc concessimus, ut legentium probato iudicio *Luciferianæ Versionis* integritatem majore*

rem esse demonstrent, quam quæ vel vitium codicum, vel interpretis Latini aut injuriam aut oscitantiam culpantibus eidem a quibusdam tribuatur.

In lib. de Reg. Apost. pag. hic 33 (col. 798), *Peccatum abominatio est*, ex I Reg. xv, 23. Cotelerius ad lib. II Constit. Apostol. cap. 62 censet librarios inepte *abominatio* pro *ominatio* scripsisse; cum in Septuaginta legitur ἀμαρτία δλονισμά ἱστυν. Verum Aquila in Hexaplis ex Hebræo vertit, ἀμαρτία μαντιας παραπειρασμός, *peccatum vaticinationis irritatio*; et Symmachus; ἀμαρτία τῆς μαντιας τὸ προσπιζειν, *peccatum vaticinationis contendere*; et in Hebræo textu legitur, *peccatum divinationis rebellio*. Et, sin minus verba, sensum Luciferianæ versionis exprimit Græca editio Complutensis: ἴστυ παραπειρασμός ἀδικια, *exacerbatio est injustitia*; cum Hebræo autem, et Aquila et Symmacho illa conveniet, si addas verbum *vaticinationis*, quod facile potuit scribenis calamo excidere.

Ibid. pag. 34, Roboam viginti annis regnavit in Jerusalem, III Reg. xi, 43. Hunc annorum numerum non exhibent Septuag., sed III Reg. xi: δώδεκα ἔτη ἔβασλευσεν, *duodecim annos regnavit*; cap. vero xiv, 21: ἑπτακαίδεκα ἔτη ἔβασλευσεν, *septem et decem annos regnavit*; uti etiam in lib. II Paral. xii, 14, et apud Josephum lib. viii Antiq. cap. 10: *In quo numero annorum regni conveniunt omnes libri*, subdit Nobilius in cap. xiv lib. III Reg. Sed hæc ipsa annorum diversa ratio Luciferianam versionem quodammodo tuetur.

Ibid. pag. 40 (col. 805): *Scriptum est etiam de Jambre rege*, etc. ubi Latinus in nota subjecta corrigit *Zambri*: at *Zambri* dux equitum erat, qui Elam regem Israelis interfecit; huic vero *Amri* successus est, uti a Septuaginta appellatur III Reg. xvi, 16 et a nostra Vulgata; is autem est *Jambres*, quem Josephus lib. viii Antiq. cap. 12, Ἀμαρῖνον, *Amarinum* vocat, et codex Vatic. in hoc Josephi loco Ζαμβριαν, *Zambriam*. Cæterum Sulpicius Severus in lib. I Hist. Sacr. hunc regem et *Zambri* et *Jambri* nominat; et primum quidem nomen, uti monet Hieronymus a Prato in nota, præferunt omnes libri editi et mss. in utroque Sulpicii loco; at Vorstius *Jambri* pro *Zambri* substituit; nam licet ille, de quo priore loco scribit Sulpicius, *Zamri*, seu *Zimri* re vera fuerit, alter *Amri*, quem *Zambri* et *Jambri* appellat, apparet tamen Sulpicius per errorem *Zambri principem equitum* cum *Jambri rege* et *Achabi patre* confudisse, cum dicat: *Sed Zambri ante hunc*, id est *Thamni*, *septem annos et cum eodem duodecim regnavit*; proinde vel *Zambri* semper vel *Jambri* dicere debuit; suamque porro emendationem Vorstius tuetur auctoritate antiquæ editionis Coloniensis, et ms. Drusiani. At Pratenis e contra censet *Jambri* regem primitus *Zambri* dictum fuisse, deinde vel ex usu pronunciationis temporum superiorum, vel ex litterarum Z et J in mss. similitudine *Jambri* emersisse. In qua opinione firmatur testimonio codicis Alexandrini τῶν Septuaginta, in quo semper pro Ἀμβρι, *Ambri*, scriptum apparet Ζαμβρι, *Zambri*: tum Drusium refellit, quem opinatur non ex aliquo Severiano codice, sed aut ex ipsa Coloniensi edi-

tionem, aut ex aliquo libro æreis typis impresso *Jambri* legisse in priore loco Sulpicii, cum ait, *Cæterum in uno codice offendi Jambri*. Quod vero, subdit idem Pratenis, litteram b huic nomini inserat noster Sulpicius, *græcam ille lectionem secutus est*, in qua non modo *Zambri pro Zamri*, et *Ambri pro Amri*, sed et *Mambre ac Nembrod pro Mamre* et *Nemrod scribitur*. *Zambri retinet et Vulgata*. Quod de *Jambre* quoque Luciferiano potest affirmari.

Ibid. pag. 41 (col. 806), *Jezebel filiam Basan et Hela regis Sydoniorum*, ex III Reg. xvi; quem locum corrigit Latin. ex Vulg. substituens *Ethbaal pro Basan et Hela*. Neque sane negandum ita legi etiam in Græco, et apud Josephum lib. viii Antiq. cap. 3 *Jezebelem dicit filiam Ithobali*, Ἰθωβάλου; quo nomine hunc regem ipse distinguit etiam in lib. I cont. Apionem; et Critici Sacri ad I Reg., qui est tertius in Vulgata, cap. xvi, notant sic hoc nomen scribi a Menandro Ephesio in Phœnicis, auctore Grotio, et inter Acta Tyriorum, nempe Ἐθώβαλον; a Diodoro autem Siculo *Ithobalum*, teste Junio; ut enim Judæi Dei nomen admiscebant suis nominibus, ita idololatræ nomen Baalis: et id confirmat Bochartus in lib. I Geogr. Sac. cap. 24: *Ethbaal vel Ithobalus Achabi socer*. Verum non caret aliquo exemplo versio Luciferi; et Sulpicius Severus in lib. I Hist. Sacr. *Jezebelem filiam Basæ dicit regis ex Sidone*; quam Sulpitii lectionem Hieronymus a Prato tuetur exemplo Luciferianæ versionis hac nota subjecta: *Sigonius, Hornius, Vorstius, Basæ aut a Severo perperam positum, aut corruptum asserunt a librariis, et Ethbaal pro eo reponendum monent, aut juxta Græcos Ἰθωβαάλ, Jethebaal. Sed si error in eo est, non Severo nec ejus exscriptoribus ascribendus est, cum Lucifer quoque Calaritanus in libro de Regibus Apostaticis legat Jezebel filiam Basan et Hela regis Sidoniorum*.

Ibid. pag. 45 (col. 810): *Nomen matris ejus Ebsibas*, ex IV Reg. xxi, 1. Clericus apud Coteler. ad lib. II Constit. Apost. cap. 22 legendum hic putat *Epsiba*, vel *Ephsibas*: sed quis certam tueatur hujus nominis notionem? cum ipse idem subdat, legi apud Syncellum Ἰψιβάαλ, in codd. duobus regis *Hapsiba*, in Josepho lib. x Antiq. cap. 3 non 4, Ἀχιβᾶς, a Rufino *Echib*. Hebraice quidem *Hepsiba* dicitur; at Septuaginta Ἀψιβᾶ scripsere, uti in Rom. Edit., in quibus tamen Havercampius legit Ἀψιβᾶς in notis ad laudatum Josephi locum.

In lib. I pro S. Athan., pag. 55 (col. 820): *Quare non recte obtulisti? Peccasti, quiesce*, Gen. iv, 8, de quo testimonio quædam in notis monuimus: verum Gallandii opinio probanda non est, cum autumat illud ex verbis Septuaginta contractum esse; nam sensus saltem integræ locutionis cum iisdem convenire deberet, qui cæteroque ab ipsis omnino differt; et est perspicuum ex ipsis verbis Septuaginta: *Nonne si recte offeras, non autem recte divides, peccasti? quiesce*

Ib. pag. 65 (ecl. 834) hic animadvertimus, errasse cum Latin. Gallandium, cum censuit Luciferum memoria lapsum esse, quia scripserit: *In primo Regnorum libro scriptum: Non glorietur, etc. Hoc enim*

testimonium ibidem vere legitur apud Septuaginta A
cap. ii, vers. 10.

Ibid. pag. 68 (col. 834) : *Ipsæ judicabat viginti annis,*
I Reg. iv, 18. Ita et Septuaginta de Heli scripserunt :
Και κενός εἶπεν τὸν Ἰσραὴλ εἰπὼν ἔτα. Quam annorum
rationem se in iisdem legiase testatur Eusebius in
Chron. et ipsa eorum verba exscribit Chrysost. in
lib. iii advers. oppugnat. vitæ monast. quibuscum
consentit Sulpicius Severus in lib. vii Hist. Sacr.
affirmans Heli per annos xx sacerdotium administrasse ;
ubi hæc subdit Hieronymus a Prato : *Secutus est Sul-*
picius codices Græcos, seu verius antiquam Vulgatam la-
tinam, quæ ex ipsis erat expressa. Sic Hilarion expelan-
datus : Judicavit Heli Sacerdos annis xx : Hebræi tamen
codices, quos secutus est Eusebius in Chron. et Præpar.
Evang. lib. i, cap. 14, Heli quadraginta annos assignant,
quemodo habet etiam Vulgata nostra, nec non aliqui
Græci codices sed corrupti. Romana enim editio, id est
Septuaginta, et Alexandrinus codex retinent antiquam et
sinceram Septuaginta Interpretum lectionem. Josephus
in lib. v Antiq. c. xi, annos et ipse præfert quadraginta.

Ib. p. 69 (col. 835) ad c. v, 6, l. i Reg., hæc notat
Gallandius : *Cum Latino viro erudito expungenda*
verba, ebullivit illis mures, ex superioribus hæc in-
portune immixta, legendumque, et percussit eos in
sedibus eorum, ut Septuaginta. Sed id non afirman-
dum ita facile. Monet Montfauconius in notis ad
Hexapla in hunc locum, in editione τῶν Ὁ hæc con-
fusa esse. Hebr. enim vers. 6 habet, et percussit eos
in altis locis; Aquil. et percussit eos in sedibus; Sym-
mach. et percussit eos in oculis; Vulg. et percussit
in secretiore parte natium : quæ Septuaginta non ha-
bent vers. 6. Postea sequuntur verba Septuaginta, et
induxit eis, et offeruit eis in navibus, et medium re-
gionis ejus expullularunt mures; ubi in Lucifero, in-
duxit illis mures. At vers. 9 Septuaginta, et percus-
sit eos in sedibus eorum; Hebr. et absconditi erant eis
loci alti; Aquil. circumsoluta sunt eorum sedes;
Symm. in abscondita scilicet percussit; Vulg. et com-
putrescebant prominentes extales eorum : hic autem
Lucifer, et ebullivit illis mures in sedibus, et fecerunt
sibi Gethæi sedes pelliceas; quæ inter sese coalescere
magis videntur. Septuaginta vero habent solum-
modo sedes, et Theodor. sedes aureas : quæ pro-
fecto indicant, haud minus la casterns, quam in
Luciferianam Versionem potuisse mandam irrepere.

Ibid. pag. 71 : *Et occidit illa die trecentos quinque*
vires; ex I Reg. xxii, 18. Hoc admiror scriptum a
Lucifero, inquit La Cerda, cum Vulgatus dicat, et truci-
cidavit in illa die octoginta quinque vires; fortasse
sumpsit a Josepho, qui tamen ait occisos trecentos
octoginta quinque; locutus suspicor de omni cogna-
tione Abimelech. Re quidem vera Josephus in lib. vi
Antiq. cap. 12 hæc perhibet : Saul Dece Syria eodem
imperat; atque ille assumptio sibi facinorosis aliquot
eui similibus Achimelechum ejusque cognationem om-
nam occidit; erant autem universi civiter trecenti octo-
ginta quinque. Sed numerum hunc alter exhibent
codices nonnulli in notis ad Josephum ex editione

Havercampii : *Vatic. ἑκατὸν δ' ἐὶ πάντες πέντε καὶ*
ὀκτώκοντα, omnes autem sunt octoginta quinque. Bas-
beq. ὡς κενός εἶπεν καὶ τριακόσια, quasi quingenti et
triginta. Henneberg. ὡς πέντε καὶ τριακόσιοι, κενός
ἔτα καὶ τριακόσια : quasi quinque supra trecentos,
quingenta (forte κενός εἶπεν quingenti) et triginta.
Theodoratus autem hos enumerat *κενός εἶπεν καὶ*
τριακόσιος, trecentos et quingenta; Epiphanius, et
Zonaras eunt ὡς πέντε καὶ τριακόσιοι, quasi trecenti
quinque; Septuaginta vero et ipsi cum Lucifero τρια-
κόσιος καὶ πέντε dicunt octos fuisse : quæ satis
pro Luciferi interpretatione.

Ib. p. 72 (col. 837) : *Intravit Saul ad cisternam I Reg.*
xxiv, 4; quo in loco hæc animadvertit La Cerda :
Vulgatus, inquit, ut purgaret ventrem, quæ locutione
usus est Cornelius Celsus. Vatablus habet, ad tegendum
pedes; tegere pedes idem est ac purgare ventrem,
de qua locutione scripsit Orates. Porro vide, quam var-
rie sint unius sensus locutiones : Hebr. Et ingressus
est Saul ad tegendam pedes suos. Septuaginta : καὶ
εἰσὶν εἰς κρητὸν κρητὸν εἰσὶν εἰς, et intravit ad provocandam,
ubi Theodoratus ἀποκρυψάσθαι, ad deponendum,
eubdems : Septuaginta homote eunt interpretat : Aquila
autem id manifestus dicit; inquit enim εἰσὶν εἰς κρη-
τὸν εἰσὶν, introivit ad exinattendam. Et Henricus
Stephanus in Thes. linguae Græcæ suspicatur Sep-
tuaginta Interpretes primitus scripsisse ἀποκρυψάσ-
θαι : at in cod. Reg. legitur κρητὸν ex Aquila, uti
legerat et Procopius. Alius Interpres in cod. Reg.
εἰσὶν εἰς κρητὸν, honeste agere; et in Golslin. εἰσὶν εἰς
κρητὸν εἰς κρητὸν εἰς κρητὸν, ad dirigend-
um, evacuandum pedes suos, egerendum : quæ in-
terpretatio videtur ex pluribus in usum coactis, ait
Montfauconius in Hexapla; omnes tamen Josephi in-
terpretationem adijciunt, quam Nobilius retulit hisce
verbis : τὰς ποταμὸς ἀποκρυψάσθαι, ad facien-
dum naturales exorations. Verum in Edit. Haver-
camp. lib. vi Antiq. cap. 12 ita legitur : ἐπὶ τὸν ποταμὸν
εἰσὶν εἰς κρητὸν εἰς κρητὸν εἰς κρητὸν, itaque
stimulatus ad requisita naturæ, intravit in eam (spe-
luncam) solus. Fallitur autem Hieronymus de Prato
scribens in notis ad Sulpiciam Severam lib. i Hist.
Sacr., quod Græcum verbum κρητὸν εἰς κρητὸν εἰς κρη-
τὸν, aut potius latinus interpres antiquissimus verte-
ret corpus reficere ex Septuaginta; hæc enim inter-
pretationem non affert Sabatierius in Italia Versione;
et Sulpicius non sacre Scripturæ verba, sed senti-
entiam sequitur, et res gestas suo prærsus stylo
suisque phrasibus latine enarrat; de Saule autem
hæc ille : Saul nesciens in primo speluncæ aditu refi-
ciendi corporis gratia successerat.